
 

 

 

 

 

Test KLN – Léčebné postupy a farmakologie 

 

Jméno:    Třída:   Datum: 

 

1. Kam je podávána parenterální výživa? 

 Do tepenného řečiště. 

 Do žilního oběhu. 

 Do zažívacího systému. 

2. Jaký je nejčastější způsob podávání výživy? 

 Kontinuální. 

 Parenterální. 

 Enterální. 

 

3. Vypiš alespoň 5 léčebných postupů:……………………………… 

……………………………………………………………………… 

 

4. Relativní léčba je, když není jiná možnost léčby a klient je 

ohrožen na životě. Je toto tvrzení pravdivé? 

 Ano. 

 Ne. 

 

5. Chirurgická léčba, která zmírní následky onemocnění se 

nazývá:……………………………………………………………. 

 

6. Vypiš alespoň 5 nežádoucích účinků radioterapie:……………… 

………………………………………………………………………. 

 

7. Čím se zabývá farmakologie? 

 Zabývá se léky po stránce chemické a technologické. 

 Zabývá se účinky léků v laboratorních podmínkách. 

 Zabývá se působením látek na živý organismus. 

 

8. Přelož pojmy: 

 Absorpce:       Transport: 

 Metabolismus:      Eliminace: 

 

 

9. Co je toxikologie? 

 Nauka o účelném využití léčiv. 

 Nauka o drogách a jejich využití. 

 Nauka o toxických účincích farmak a jiným látek. 

10. Co obsahuje lékopis? 

 Seznam chemického složení všech léčiv. 

 Seznam léků a léčebných přípravků. 

 Obsahuje interakce léků a léčebných přípravků. 

11. Mohou léčiva proniknout transplacentárně? 

 Ano. 

 Ne. 

12. Účinek léků může být tonizační, to znamená: 

 Posílení některé činnosti. 

 Zvýšení určité funkce. 

 Utlumení některé funkce. 

13. Jaká je nejzávažnější reakce na léčiva? 

 Hyperemická. 

 Anafylaktická. 

 Karcinogenní. 

 

14. Napiš alespoň 3 způsoby parenterálního podávání léčiv:……… 

……………………………………………………………………… 

 

15. Co je expirace léčiva? 

 Způsob použití léčiva. 

 Doba použitelnosti léčiva. 

 Doba působení léčiva. 



16. Jaká léková forma jsou čípky? 

 Tuhá. 

 Polotuhá. 

 Tekutá. 

17. Vyvolá prahová dávka léčebnou odpověď? 

 Ano. 

 Ne. 

 

 

 

Test KLN – Léčebné postupy a farmakologie 

 

Jméno:    Třída:   Datum: 

 

1. Kam je podávána parenterální výživa? 

 Do tepenného řečiště. 

 Do žilního oběhu. 

 Do zažívacího systému. 

2. Jaký je nejčastější způsob podávání výživy? 

 Kontinuální. 

 Parenterální. 

 Enterální. 

 

3. Vypiš alespoň 5 léčebných postupů:fyzioterapie, léčebná tělesná 

výchova, elektroléčba, teploléčba, fototerapie, psychoterapie atd. 

 

4. Relativní léčba je, když není jiná možnost léčby a klient je 

ohrožen na životě. Je toto tvrzení pravdivé? 

 Ano. 

 Ne. 

 

5. Chirurgická léčba, která zmírní následky onemocnění se 

nazývá: paliativní 

 

6. Vypiš alespoň 5 nežádoucích účinků radioterapie: poškození 

kůže, zvracení, suchost sliznic, atrofie kůže, radiační syndrom atd. 

 

7. Čím se zabývá farmakologie? 

 Zabývá se léky po stránce chemické a technologické. 

 Zabývá se účinky léků v laboratorních podmínkách. 

 Zabývá se působením látek na živý organismus. 

 

8. Přelož pojmy: 

 Absorpce: vstřebávání     Transport: pohyb 

 Metabolismus: přeměna     Eliminace: vylučování 

 

 

9. Co je toxikologie? 

 Nauka o účelném využití léčiv. 

 Nauka o drogách a jejich využití. 

 Nauka o toxických účincích farmak a jiným látek. 

10. Co obsahuje lékopis? 

 Seznam chemického složení všech léčiv. 

 Seznam léků a léčebných přípravků. 

 Obsahuje interakce léků a léčebných přípravků. 

11. Mohou léčiva proniknout transplacentárně? 

 Ano. 

 Ne. 

12. Účinek léků může být tonizační, to znamená: 

 Posílení některé činnosti. 

 Zvýšení určité funkce. 

 Utlumení některé funkce. 

13. Jaká je nejzávažnější reakce na léčiva? 

 Hyperemická. 

 Anafylaktická. 

 Karcinogenní. 

 

14. Napiš alespoň 3 způsoby parenterálního podávání léčiv: i.v., i.m., 

i.d., s.c. 

 

15. Co je expirace léčiva? 

 Způsob použití léčiva. 

 Doba použitelnosti léčiva. 

 Doba působení léčiva. 



16. Jaká léková forma jsou čípky? 

 Tuhá. 

 Polotuhá. 

 Tekutá. 

17. Vyvolá prahová dávka léčebnou odpověď? 

 Ano. 

 Ne. 
30 – 27  

26 – 23  

22 – 19  

18 – 15 

14  


